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Adem Demaçi  u lind më 26 shkurt 1936, në Prishtinë (Mëhalla e Çeklikut). Ishte   
veprimtar i çështjes kombëtare dhe shkrimtar. Është ndër emrat më të 

rëndësishëm të përpjekjeve paqësore për liri dhe për të drejtat e shqiptarëve të Kosovës brenda ish-
Republikës Socialiste Federative të Jugosllavisë. 
Ia kushtoi tërë jetën luftës për liri të popullit të vet. Nuk ishte vetëm veprimtar politik, por edhe krijues 
letrar: shkrimtar me talent të rrallë. Ish-studenti i shkëlqyeshëm i letërsisë botërore, që me dijen dhe talentin 
e tij kishte mahnitur edhe profesorët më të rreptë, po ashtu ishte gazetar i rubrikës së kulturës në të vetmen 
gazetë shqipe në ish-Jugosllavi “Rilindja”, ku kishte botuar shkrimet e tij, duke filluar nga viti 1953. 
Si djalë i ri e idealist i vërtetë, sikurse edhe shokët që iu bashkuan, kishte një ëndërr të madhe, heretike për 
kohën, kishte ëndërr çlirimin e Kosovës nga zgjedha serbe dhe bashkimin e saj me Shqipërinë, prej së cilës 
ishte shkëputur padrejtësisht. Për hir të kësaj ëndrre, e sakrifikoi talentin dhe karrierën e tij prej shkrimtari 
të dorës së parë, kur edhe ra në burg për herë të parë, më 19 nëntor 1958, me akuzën për “agjitacion e 
propagandë”. 
Në procesin gjyqësor në mars të vitit 1959 të Gjyqit të Qarkut të Prishtinës, do të dalë haptas me kërkesën 
që pa bashkimin e Kosovës me Shqipëri, nuk do të ketë paqe në Ballkan. Për këto qëndrime të tij u dënua 
me 5 (pesë) vjet burg të rëndë. Gjyqi Suprem i Serbisë ia vërtetoi dënimin në 3 (tre vjet), të cilat i vuajti në 
kazamatin e Sremska Mitrovicës. 
Në fillim të viteve 60-ta në disa qytete të Kosovës, si në Pejë, Gjakovë e gjetiu ,ishin krijuar organizata të 
ndryshme, që luftonin në mbrojtje të kauzës kombëtare. Duke parë disponimin e masës për t’iu kundërvënë 
terrorit dhe dhunës së shtetit totalitar, veçmas politikës së egër antishqiptare, Demaçi bëri çmos të formohej 
Lëvizja Revolucionare për Bashkimin e Shqiptarëve, ku edhe hartoi Statutin dhe Programin e Lëvizjes. 
LRBSH u zbulua mjaft herët dhe Demaçi si kryetari i saj u dënua me 15 (pesëmbëdhjetë) vjet burg të rëndë, 
të cilat në fillim i vuajti në Nish, e pastaj për ta larguar sa më shumë nga familja, e dërguan në Pozharevc, 
ku në kohën e ish-Jugosllavisë shumë atdhetarë shqiptarë kishin vuajtur dënimet. 
Pas ndryshimeve dekorative politike në ish-Jugosllavi, më 1966 dënimin ia zvogëluan në 10 (dhjetë) vjet, të 
cilat i vuajti ditë më ditë deri më 8 qershor 1974. 
Për herë të tretë u burgos më 6 tetor 1975 në procesin e montuar politik dhe u dënua përsëri me 15 
(pesëmbëdhjetë) vjet burg të rëndë, vite këto të cilat do t’i vuajë në burgun famëkeq të Stara Gradishkës. 
Më 21 prill 1990, me urdhrin e Kryesisë shtetërore të ish-Jugosllavisë, lirohet pesë muaj e gjysmë para se ta 
kryente dënimin e plotë. 
Adem Demaçi për qëndrimet dhe veprimtarinë e tij për lirinë e popullit u admirua dhe u vlerësua lartë, si 
nga populli shqiptar ashtu edhe nga të tjerët, ku dhe u nderua me çmimet dhe nderimet më të larta, duke 
përfshirë:  
 Si luftëtar i paepur për lirinë e mendimit, si mbrojtësi më këmbëngulës i lirive dhe të drejtave    të 

njeriut, më 4 dhjetor 1991, nga Parlamenti Evropian iu dha Çmimi Saharov.  Me këtë rast,   në 
Parlamentin Evropian, Demaçi tha se duke më nderuar mua, keni nderuar popullin   tim të 
shumëvuajtur, por gjithmonë liridashës, paqedashës e krenar; 

 Më 1993, Klubi i Rektorëve Universitarë në Madrid i dha Çmimin Special për Paqe, kundër racizmit, 
ksenofobisë, për qëndrim paqësor e tolerant dhe për përpjekje për të ndërtuar një të ardhme të 
mbështetur në të drejtat e njeriut dhe në shumësi kulturore, që do t’u bënin të mundshme grupeve    
etnike të ish-Jugosllavisë të jetonin së bashku në paqe e harmoni; 

 Më 14 dhjetor 1995, Adem Demaçit iu dorëzua Çmimi për të Drejtat e Njeriut i Universitetit të 
Oslos; 

 Çlirimtar i Prishtinës, çmim i dhënë nga Komuna e Prishtinës, 28 nëntor 1999; 
 Doctor Honoris Causa - Universiteti i Prishtinës, 17 janar 2011; 
 Doctor Honoris Causa - Universiteti i Tetovës, 5 maj 2016; 
 Urdhri " Nderi i Kombit" nga Presidenti i Republikës së Shqipërisë, 10 qershor 2012. 
 
Adem Demaçi, në vitin 2010, mori titullin Hero i Kosovës. 
 
Demaçi ishte autor i disa librave: Fërkime, Gjarpinjtë e gjakut, Libër për Vet Mohimin, Heli e Mimoza, 
Nëna Shegë e pesë gocat, Shkrumbnajë e dashur,  Dashuria Kuantike e Filanit, Alb Prometeu, Politika, 
Pushka etj. 
 
Adem Demaçi ndërroi jetë më 26 korrik 2018 në Prishtinë. 
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Tregim i Adem Demaçit botuar në gazetën Rilindja, 27 shtator 1953, fq. 4-5 
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JETA E RE / Nr.1,  janar-shkurt 1958, Vjeti X 
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Dorëshkrim i romanit „Drithë e miell bashkë” 
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Dorëshkrim i dramës „Politika dhe pushka” 
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Aktakuza e Prokurorisë Publike të 
Gjykatës së Qarkut në Prishtinë kundër 
Adem Demaçit,   
KIO.br. 14/59, 19 shkurt 1959  

Aktgjykimi i Gjykatës së Qarkut në 
Prishtinë kundër Adem Demaçit,  

K.br. 25/59, 17 mars 1959 
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Programi i „Lëvizjes Revolucionare të Bashkimit të Shqiptarëve”, 1963 

Statuti i „Lëvizjes Revolucionare të Bashkimit të Shqiptarëve”, 1963 
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Vërtetim për sendet e sekuestruara nga Adem Demaçi, 
 8 qershor 1964 



18 

Vendim për caktimin e paraburgimit për Adem Demaçin, 
 8 qershor 1964 
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Procesverbal i sendeve të gjetura gjatë bastisjes në banesën e Adem Demaçit ,  
8 qershor 1964 
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Ankesa e Adem Demaçit kundër burgosjes së tij,  
9 qershor 1964 
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Propozimi i Prokurorit Publik të Qarkut në Prishtinë për hapjen e hetimeve ndaj Adem Demaçit dhe grupit, 
KTO.br. 280/64,  11 qershor 1964 
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Vendim i hapjes së hetimeve dhe caktimit të 
paraburgimit ndaj Adem Demaçit dhe grupit 

KIO.br. 68/64, 11 qershor 1964 
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Akuza e Prokurorit Publik të Qarkut në Prishtinë Kto.br. 223/64 ndaj Adem Demaçit dhe grupit,  
15 gusht 1964. 
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Ekspertiza që vërteton se Programi 
dhe Statuti i „Lëvizjes Revolucionare 

të Bashkimit të Shqiptarëve” është 
dorëshkrim i Adem Demaçit. 
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Dokumentacioni për lëndën: Aktiviteti armiqësor i organizatës „Lëvizja Revolucionare për Bashkimin  
e Shqiptarëve” në Prishtinë, 14 gusht 1964 
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Dokumentacioni për lëndën: Aktiviteti armiqësor i organizatës „Lëvizja Revolucionare për Bashkimin  
e Shqiptarëve” në Prishtinë, 14 gusht 1964 
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Procesverbal i marrjes në pyetje të Adem Demaçit nga organet e hetuesisë 
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Procesverbal i marrjes në pyetje të Adem Demaçit nga organet e hetuesisë 
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Procesverbal i marrjes në pyetje të Adem Demaçit nga organet e hetuesisë 
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Aktgjykimi i Gjykatës së Qarkut në Prishtinë kundër Adem Demaçit, K.br. 271/64, 1 shtator 1964 
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Aktgjykimi i Degës së Gjykatës Supreme të Serbisë në Prishtinë ndaj të akuzuarve Adem Demaçi dhe grupit, 
Kz.br. 301/64, 5 shkurt 1965 
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Aktakuza e Prokurorisë Publike të Qarkut në Prishtinë, PP.nr.91/75, të datës 12 nëntor 1975  
kundër Adem Demaçit dhe grupit. 
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Pamfleti numër IV, dëshmi e përdorur për burgosjen e Adem Demaçit, 1975 
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Aktgjykimi i Gjykatës së Qarkut në Prishtinë, P.nr. 239/75 kundër Adem Demaçit dhe grupit,  
7 shkurt 1975 
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Adem Demaçi shpallet fajtor dhe dënohet me dënim me burg të rëndë në kohëzgjatje prej 15 viteve 
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Dokumentacioni i ekspertizës së Pamfletit numër IV 
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Kërkesa për përsëritjen e procedurës penale, 
PN –KR 78/90, 5 mars 1990 
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Fjalimi i Adem Demaçit para Parlamentit  
Evropian me rastin e ndarjes së çmimit „Saharov” ,  
4 dhjetor 1991 
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Botime pe r Adem Demaçin, qe  ofrohen pe r lexim ne  biblioteke n e Agjencise  Shtete rore te  Arkivave te  Kosove s dhe  
te  Institutit te  Historise  „Ali Hadri” ne  Prishtine  
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